
 

                                                                                                                                                                              
REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL ORĂŞENESC NISPORENI 

Alexandru cel Bun nr.55 , 6401 Nisporeni, Republica Moldova 

Email.primarianisporeni@gmail.com, tel. 026423933 
 

 

DECIZIE nr. 
 

        Din    iunie  2024                                                                     or. Nisporeni 
,,Cu privire la examinarea cererilor  cetățenilor 
  şi iniţierea lucrărilor  cadastrale” 
      În conformitate cu art. 14 alin.1), 2) ,art.14 din Legea Republicii Moldova nr. 436/  2006 privind 
administraţia publică locală, art. 18 a Legii nr. 354/2004 privind formarea bunurilor imobile,art.3 al 
Legii nr.29 din 05.04.2018 privind terenurile publice şi delimitarea lor,art.18 al Legii nr.1543/1998 
cadastrului bunurilor imobile,art.9 alin. (1) al Legii nr.121/2007 privind administrarea şi deetatizarea 
proprietăţii publice,  ţinînd cont de avizul comisiei consultative de specialitate, Consiliul orăşenesc 
Nisporeni 
                                                            DECIDE: 
1. Se ia act de propunerea comisiei de specialitate privind inișierea lucrărilor cadastrale pentru 

următoarele bunuri imobile publice : 
- str.Șt.cel Mare          f/n / gr-ța nr.1 / cu suprafața 1,0115 ha- teren pentru construcții 
- str-la.Păcii,f/n        / gr-ța nr.2 / cu suprafața 0,4103 ha- teren pentru construcții 
- strAL.cel Bun,84    / gr-ța nr.3 / cu suprafața 0,5136 ha - teren pentru construcții 
- str.Vasile Lupu,f/n  / gr-ța nr.4 / cu suprafața 1,7912 ha - teren pentru construcții 
- str.Al.cel Bun , Casa Nașională, cu suprafața 0,1764 ha - teren pentru construcții 
- str-la 3 Cristeștilor,19, fostul muzeu, cu suprafața 0,1258 ha- teren pentru construcții 
- str.I.Creangă ,f/n, fosta bibl.copii,   cu suprafața 0,0162 ha - teren pentru construcții 
- str.T.Ciorbă,f/n / centrul Încredere /   cu suprafața de 721 m2-  construcție sănătate 
- str.Al.cel Bun ,68  ÎM Gospod.com., cu suprafața 0,6464 ha ha - teren pentru construcții 
- str.Industrială,47 , stația pompare, cu suprafața 0,113 ha - teren pentru construcții 
- str.Mitropolitul Varlaam,f/n,Casa cult, cu suprafața 0,1989 ha - teren pentru construcții 
- str.Al.cel Bun / la procuratură /   cu suprafața de 35 m2- teren pentru construcții 
- sect.Onica cu suprafața de 0,65 ha – teren cu destinație agricolă 
- sect.Ciurleasa cu suprafața de 0,06 ha – teren cpentru construcșii 
- str.Al.cel Bun/ șesul / cu suprafața de 3,00 ha – teren cu destinație agricolă 

2. Se aprobă inițierea lucrărilor cadastrale în scopul identificării terenului public, delimitarea lui, 
elaborarea planului geometric, proprietăţii, domeniului, destinaţiei principale şi modului de 
folosinţă acestuia. 

3. Primăria or. Nisporeni, precum şi beneficiarii funciari vor asigura efectuarea lucrărilor 
cadastrale în scopul executării p.1,2 al prezentei decizii. 

4. Planurile geometrice şi materialele de delimitare, perfectate în baza prezentei decizii, vor fi 
propuse consiliului orăşenesc pentru aprobare şi administrarea ulterioară a bunurilor, conform 
legislaţiei în vigoare. 

5.  Controlul executării prezentei decizii se atribuie primarului or. Nisporeni, d-lui Dan NEGEL.  
                                                    Au votat: pro -   ; contra-  ; s-au abţinut -    .                               

Secretar Consiliul orăşenesc Nisporeni        Cristina MOLDOVAN 


